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Wojciech Piasek, Historia jako wiedza lokalna. „Antropologiczne 
przesunięcie” w badaniach nad historiografi ą PRL, Toruń 2011, ss. 421

Książka Wojciecha Piaska ukazała się nakładem Wydawnictwa Naukowego 
UMK w serii rozpraw habilitacyjnych. Autor podzielił pracę na dwie części. 
Pierwsza z nich ma charakter rozważań metodologicznych, druga zaś jest 

szczegółową analizą prac historycznych autorstwa Karola Górskiego według zapro-
ponowanego wcześniej schematu teoretycznego. 

Część pierwszą zatytułowano Etnografi a myśli współczesnej w zakresie histo-
rii i zamieszczono w niej dwa rozdziały (Nauka jako wiedza lokalna i Humanistycz-
na refl eksja nad nauka jako wiedzą lokalną) mające na celu stworzenie podstawy do 
przedstawienia różnorodności badań historycznych z okresu PRL-u. Dla zrealizo-
wania tego celu autor posłużył się pojęciami, zaczerpniętymi od Cliff orda Geertza, 
etnografa i antropologa. Pozwoliło to potraktować różne postawy badawcze jako 
przejawy „wiedzy lokalnej” usytuowanej w określonym kontekście kultury, która 
stanowi „mechanizm kontrolny”, i stało się podstawą szerszej refl eksji nad etnogra-
fi ą myśli współczesnej w odniesieniu do historii. 

Część druga, obszerniejsza, składa się z sześciu rozdziałów i stanowi – wedle 
słów autora – „studium mieszane indywidualnego przypadku” (s. 23). Autor stosuje 
w niej perspektywę badawczą przedstawioną w pierwszej części do analizy przypad-
ku Karola Górskiego. W. Piasek najpierw szczegółowo omawia prace tego wybitne-
go polskiego historyka (cztery pierwsze rozdziały), następnie (w rozdziale piątym) 
umieszcza je „na kulturowej mapie historiografi i PRL” (s. 26) po to, aby w rozdziale 
szóstym przedstawić diagnozę omawianego przypadku, jak i wnioski płynące z pod-
jętego zagadnienia dla całej antropologii historycznej. 

Ostatnią częścią książki jest Zamknięcie, po którym zamieszczono jeszcze ka-
lendarium biografi czne Karola Górskiego, wykaz źródeł i literatury, indeks osób 
i streszczenie w języku angielskim.
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